
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 450 

      

                                           Data 21.04.2023 

P.O. 1 AREA AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 58 

      

                                           Data 21.04.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA  A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI CUI 

AL  PROGETTO  CUP  E21F22001870006 RELATIVO ALLA MISSIONE 1 

COMPONENTE   1   DEL   PNRR   INVESTIMENTO  1.4  'SERVIZI E 

CITTADINANZA   DIGITALE'   MISURA  1.4.3  PAGOPA'  (COMUNI) 

MEDIANTE   ORDINE  DIRETTO  DI  ACQUISTO  (ODA)  SU  MEPA - 

MODIFICA.      – CIG: 96257647BC. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 63 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 1, denominata “Area Affari Generali” al Dott. Giuseppe Pullara, 

inquadrato nella categoria C, e sono state attribuite allo stesso dipendente le funzioni di cui all’art. 

109, D. Lgs. N. 267/2000; 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 18 del 02/05/2022, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile di Servizio n. 3 “Servizi Informatici” al Sig. Matteo Vetro; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta 

di deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - 

Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, 

Documento Unico di programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2016/2018 è stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Direzione Centrale per la Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la 

finanza e gli organici degli enti locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 

dall'ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse 

di assicurare stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le 

richieste istruttorie previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che 

vi ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata 

gestione dell'ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 

3 dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota prot. uscita n. 0006676 

del 12.02.2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, in data 28.07.2022, con la quale è stato 

approvato il Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione – derivante dal 

rendiconto 2019 – ai sensi dell’art. 188 del D.Lgs. n.267/2000 ed ai sensi dell’art. 39 

quater del D.L. n.162/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59, in data 10.10.2022, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n.118/2011; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02, in data 06.02.2023, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 

151 del D.Lgs. n.118/2011; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile della Posizione Organizzativa n.1, denominata 

“Area Affari Generali”, n. 6 del 30/01/2023 (n. 111 del 30.01.2023 del Registro Generale), avente 

per oggetto: “Determina a contrarre per l'acquisizione di servizi di cui al progetto CUP 

E21F22001870006 relativo alla Missione 1 Componente 1 del PNRR Investimento 1.4 'Servizi e 

Cittadinanza Digitale Misura 1.4.3 PagoPA (Comuni) mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 

su MEPA”; 

CONSIDERATO che tra i 50 servizi richiesti, con indicazione di impossibilità sopravvenuta, per 

cause non imputabili all’Ente, comunicata tramite portale PA DIGITALE 2026 dal Dipartimento 

per la Trasformazione Digitale, occorre sostituire il servizio denominato “Spese di pubblicazione 

bandi pubblici”, non più attivabile a seguito di aggiornamenti tecnici: Decreto-legge 30 aprile 2022, 

n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 - Il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, inserisce l’articolo 35-ter nel D.lgs. 

165 del 2001 che disciplina il ricorso al Portale unico del reclutamento “In PA” per le assunzioni 

del personale della PA; 

PRESO ATTO che in data 21/04/2023 il legale rappresentante dell’Ente, titolare del progetto 

ammesso a finanziamento, ha richiesto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

per la Trasformazione Digitale la “Modifica, ai sensi del Decreto n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 

del DTD, del progetto finanziato con Decreto di finanziamento n° 23 - 4 - CUP E21F22001870006 

– importo € 91.050,00 a valere sull’Avviso Pubblico Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma 

pagoPA" Comuni Aprile 2022 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA -

NextGenerationEU” dichiarando, in particolare che: 

-ha chiesto la modifica al progetto sopra indicato, nel rispetto di quanto previsto nel Decreto 

n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 recante “modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle 

Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di 

variazioni progettuali delle domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del 

Dipartimento per la trasformazione digitale” ovvero per impossibilità sopravvenuta, per causa non 

imputabile all’Ente rappresentato; 

-la modifica proposta non altera le finalità per le quali il contributo a lump sum è stato concesso; 



 

 

-la soluzione proposta corrisponde in linea teorica a un ammontare del lump sum almeno paria 

quello calcolato sulla base dell’originaria domanda; 

-la modifica richiesta, le motivazioni e i servizi scelti in sostituzione di quelli divenuti impossibili, 

sono espressamente indicati nella tabella contenuta nella medesima istanza; 

CHE in particolare si è provveduto tramite apposita istanza di modifica del progetto alla 

sostituzione del servizio non più attivabile denominato “Spese di pubblicazione bandi pubblici”, 

con il nuovo servizio denominato “Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.)”;  

CONSIDERATO che nulla varia rispetto a quanto indicato nella determinazione del Responsabile 

della Posizione Organizzativa n.1, denominata “Area Affari Generali”, n. 6 del 30/01/2023 (n. 111 

del 30.01.2023 del Registro Generale), salvo la sostituzione obbligatoria del servizio non più 

attivabile dall’elenco dei 50 servizi totali inseriti nel progetto, che pertanto non comporta ulteriori 

oneri o spese rispetto a quanto previsto nella determina a contrarre sopra citata; 

ACCERTATO che le risorse di cui all’art.1 sono poste a carico della contabilità della Presidenza 

del Consiglio dei ministri Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata PNRR-

DIP- TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 15 dell’Avviso la violazione degli obblighi ivi previsti 

costituisce motivo di revoca del finanziamento; 

ATTESO CHE gli elementi essenziali del contratto, interamente confermati, sono desumibili dalla 

determinazione del Responsabile della Posizione Organizzativa n.1, denominata “Area Affari 

Generali”, n. 6 del 30/01/2023 (n. 111 del 30.01.2023 del Registro Generale), avente per oggetto: 

“Determina a contrarre per l'acquisizione di servizi di cui al progetto CUP E21F22001870006 

relativo alla Missione 1 Componente 1 del PNRR Investimento 1.4 'Servizi e Cittadinanza Digitale 

Misura 1.4.3 PagoPA (Comuni) mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA”;  

TENUTO CONTO che il sistema online ANAC ha attribuito alle procedure richieste il seguente 

codice CIG: 96257647BC;  

PRESO ATTO che al finanziamento delle forniture di che trattasi si farà fronte, esclusivamente, 

con le somme di cui al Decreto n.23-4 / 2022 PNRR dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale –; 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

2. Di affidare, pertanto, anche la sostituzione del servizio non più attivabile del progetto codice 

CUP E21F22001870006 relativo alla Missione 1 Componente 1 del PNRR Investimento 1.4 

“Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.3 PagoPA” Comuni, alla ditta APKAPPA S.r.l. 

a costi invariati e senza ulteriori spese per l’Ente in quanto il numero totale dei servizi da 

attivare nel progetto non varia; 

3. Di incaricare la ditta affidataria di provvedere alla sostituzione, nell’ambito dei 50 servizi 

già richiesti, il servizio denominato “Spese di pubblicazione bandi pubblici” con il nuovo 

servizio denominato “Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.)”; 

4. Di confermare le somme già impegnate sul cap. 202206/1 del Bilancio di Previsione 2023, 

(impegno n. 651/2023) pari a euro 31.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale di euro 

37.820,00; 

5. Di dare atto: 

− Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in 

situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del 

codice di comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti 

nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 



 

 

− che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

− che va pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line e sulla sezione del sito 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 

33/2013, ai fini della pubblicità legale;  

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giuseppe Pullara; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

Il Responsabile del Servizio        Il Responsabile della P.O. 1 

Matteo Vetro              “Area Affari Generali” 

      Dott. Giuseppe Pullara 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 450 

       

                   data 21.04.2023 

P.O. 1 Area Affari Generali 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 58 

      

                                           data 21.04.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA  A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI CUI 

AL  PROGETTO  CUP  E21F22001870006 RELATIVO ALLA MISSIONE 1 

COMPONENTE   1   DEL   PNRR   INVESTIMENTO  1.4  'SERVIZI E 

CITTADINANZA   DIGITALE'   MISURA  1.4.3  PAGOPA'  (COMUNI) 

MEDIANTE   ORDINE  DIRETTO  DI  ACQUISTO  (ODA)  SU  MEPA - 

MODIFICA.      –  CIG: 96257647BC. 
 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

651 37.820,00 202206 - 1 2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


		2023-04-26T12:58:28+0200
	Approvo il documento


		2023-04-21T18:26:24+0200
	Approvo il documento




